randi. *Respice, illumina servos tuos, & accende ad amorem tuum : & respice in opera bona, quæ tu operati cœpisti in illis.* Respice etiam in filios servorum tuorum, seu naturales, seu spirituales, ut omnes te dirigente, in via mandatorum perseverent, & tandem salventur.

v. 19. *Et sit splendor Domini Dei nostri super nos, & opera manuum nostrarum dirige super nos : & opus manuum nostrarum dirige.*

Idem petit aliis verbis, ut ostendat, se valde optare, quod petit. *Sit splendor Eccl. & respice idem est : Deus ut Sol respiciendo illuminat.* Et opera Eccl. tu præsidens nobis, fac, ut recte operemur, legem tuam semper sequendo. *Et opus manuum nostrarum perseveranter dirige.* Ostendit opera omnia revocari ad unum opus, quod est radix omnium, nempe opus charitatis.

PSALMUS XC.

TItulus: *Laus Cantici David. In Hebreis, & multis codicibus grecis hic titulus deest : putatur autem postea adduens, ut intellegeremus, Psalmum à Davide fuisse compositum, non à Moyse, cuius mentio fit in Psalmi præcedentis titulo.*

Argumentum Psalmi est cohortatio ad fidu-

quam in Dei auxilio firmissime colloquandum. Id enim in principio ponitur. Et per totum Psalmum variis rationibus confirmatur.

Forma Psalmi est dramatica: nunc enim loquitur Prophet a, nunc homo justus, nunc ipse Deus. Psalmus est plenus metaphoris, & ideo non minus elegans, quam difficilis. Cum Psalmus hic sit valde utilis, & ad mores formandos accommodatus, eum Ecclesia, quotidie in officio divino frequentat, idque ad initium noctis, ut, Deo protegente, nocturna pericula, hoc armati clypeo propulsimus.

1. Qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione Dei cali commorabitur.

Quicunque, sive dives, sive pauper &c. fiduciam firmam, ac constantem collocat in adjutorio Altissimi, spe suâ non frustrabitur, sed omnino à Deo protegetur. Dicitur Deus Altissimus, h.e. in altissimo loco sedet, & videt omnia nostra pericula.

2. Dicet Dominus, susceptor meus es tu, & refugium meum, Deus meus, sperabo in eum.

Probat factam propositionem testimonio justi confidentis in Deo, qui de experimento suo testatur. Confitebitur Domino beneficium protectionis acceptum; & hoc est primum, dum Deus hominem lapsum, & ad gehennam

inficit; & hujas suscepit; homo post lapsum jam horor, & cautior. Et re alterum beneficium, quod tentatione refugium apertum. Tertium beneficium, Et Deus meus, seu sursum in celo. His tribus beneficiis concludit, sperabo in te, & tentatione.

3. Quoniam ipse liberum. & a verbo aspergili, ero.

ipsum, qui dixerat, spero quoniam ipse liberavit & intellige primò in omni hominum, & tunc understandimentum temporis: nam verbum Hec ipso ipsare. Intellige omnum, & jam verbum a spirituale, seu mors animi. Scapulis suis obumbraejas sperabis.

incipit iam Prophet a ipse a verba hominis justi. & sperabo in eum, quia si velut aquila, aut gal-

mentem suscepit; & hujus susceptionis signum est, si homo post lapsum jam resurgat humilior, fortior, & cauter. *Et refugium meum,* hoc est alterum beneficium, quod Deus ipsi erit in omni temptatione refugium optimum. atque firmissimum. *Tertium beneficium, & maximum,* *Et Deus meus,* seu summum bonum, quod erit in cælo. His tribus beneficiis animus justus concludit, *sperabo in eum* in omni periculo, & temptatione.

V. 3. *Quoniam ipse liberavit me de laqueo venantium.* Et à verbo as, ero.

Vir justus, qui dixerat, *sperabo in eum,* subiungit, *quoniam ipse liberavit* Ec. Per laqueum venantium intellige primò insidias, & fraudes majorum hominum. & tunc verbum asperum est ipsum detimentum temporale, quod indè sequitur: nam verbum Hebrei passim accipiunt pro ipsâ re. Intellige secundò insidias Dæmonum, & jam verbum asperum est damnum spirituale, seu mors animæ.

V. 4. *Scapulis suis obumbrabit tibi,* Et sub pennis ejus sperabis.

Incipit jam Propheta ipse loqui, & confimat verba hominis justi. quasi dicat: Merito dixisti, *sperabo in eum,* quia ipse liberavit me Ec. Nam velut aquila, aut gallina sub alis suis te

colliger, & sic scapulis suis obumbrabit tibi,
ut nec ab æstu Solis, nec à pluvia, & ventis,
nec à mortu milvorum timeas, & sic sub ejus
defensione constitutus, spera liberationem, &
incolumitatem.

V. 5. Scuto circumdabit te veritas ejus, non
timebis à timore nocturno.

V. 6. A sagitta volante in die, à negotio
perambulante in tenebris, ab incursu, & demo-
nio meridiano.

Circumdabit te veritas Domini instar scuti.
Galea tegit solum caput; lorica pectus, & sca-
pulas; sed scutum generalis quædam defensio-
est, cùm possit attolli, demitti, converti ad
omnes partes, & opponi omnibus iictibus.
Veritas Domini vel est veracitas in servandis
promissis, vel est veracitas fidei revelata, e. g.
de novissimis &c.; utraque, si bene conside-
rentur, sunt scutum contra tentationes, tam in
prosperis, quam in adversis. Non timebis &c. jam
refert pericula. Non afficeris timore ab ulla
re, quæ de nocte terrere potest; nec timebis
offensionem, seu calamitatem ullam diurnam.
A negotio &c. repetit idem: negotium hic est
quæcunque res, vel actio nocturna. Ab in-
cursu &c. est idem ac a sagitta volante in die.

V. 7. Cadent à latere tuo mille, & decem
mil-

millia à dexteris tuis : ad te autem non appropinquabit.

Hæc est victoria hominis fidentis in Deo, & intè intentis clypeo veritatis. Portò David hic admonet justos, ut magni faciant gratiam hujus victoriarum, quia rara est, & ad paucos pertinet. Cadent enim in hoc prælio ex commilitonibus mille à latere, sinistrâ tuâ, & decem millia à dexteris : ad ipsum autem non appropinquabit, nec timor nocturnus, nec sagitta volans &c. Ad sinistram, h. e. tempore adversitatis, dicuntur casuri mille ; ad dexteram vero, h. e. tempore prosperitatis, decem millia : plures enim ex prosperitate pereunt, quam ex adversitate.

¶. 8. Veruntamen oculis tuis considerabis, & retributionem peccatorum videbis.

Hæc est nova causa lætitiae homini justo, cui non solum promittitur victoria, sed etiam quod cum magnâ voluptate propriis oculis visurus sit inimicos suos jacentes, & pro meritis puni-tos. Quæ promissio aliquando hic impletur, sed plenissimè implebitur in die judicii, ubi patrebunt inanes impiorum labores.

¶. 9. Quoniam tu es Domine spes mea, altissimum posuisti refugium tuum.

Hic . . quoad vicia facile patet ex ¶. 1. & 2., sed de connexione non levius quæstio est; omit-

omissis ceteris, sequetur Euthymium. Dixerat Propheta viro justo : *Deus obumbrabit te &c.* scuto circumdabit te &c., non timebis &c. His auditis, vir justus interloquitur (diximus post Argumentum, Psalmum esse Dramaticum) conversus ad Deum : credo, quæ audiavi, & hæc vera sunt, *quia tu es Domine spes mea*, non confido meis viribus, armis, sed in te uno &c. Propheta hoc intelligens, subjungit, recte, ac sapienter posuisti Deum spem tuam, quia sic Altissimum posuisti refugium tuum. Illud Altissimum nomen Dei est, ut sit sensus, elegisti in arcem refugii Deum, qui est Altissimus.

v. 10. *Non accedet ad te malum, & flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo.*

Explicat, quid boni consequatur justus ex eo, quod refugium sibi constituit in Altissimo. *Non accedet ad te malum* culpæ, vel præservando te à lapsu, vel lapsum ad justitiam revocando. *Et flagellum*, h.e. malum pœnæ, &c. Justus habitans per desiderium in cœlesti tabernaculo, mala hæc temporalia vix sentiet, & omnino contemnet; imò mala esse non reputabit, sed bona, quia sunt materia patientiæ, & seges gloriæ. Quanquam liberatio à malo culpa, & à flagello, seu malo pœnæ perfecta erit in cælo.

v.

(o)

11. *Quoniam Angelis* sa
custodiunt te in omnibus &
ad *Quoniam* connectit hi
u senius sit; ideo in ma
gniam Angelis suis ma
ratus dicere. in cælo at
us, led quis me custodiet
in recto itinere, vel incide
ream? R. Propheta:
Angelis suis &c. Illud ma
ratus, eut Angeli nos d
ant, Dicit Angelis, nam i
muns communes custodes
Inturbibus, Regnis &c.

12. L. 3. in Eunomium.

12. In manibus porta
mūlalapidem pedem tuu
ticy, plenus est metaphor
ios, Manus Angelorum
sionias seu sapientia, & p
gendo, & volendo omn
in via sunt impedimenta
via, sive temporalia
dala, tentationes, &
des font nostri affectus,
des, amor, & timor. Po
derat juvantur, ut vel occ

¶. 11. *Quoniam Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis.*

Illud *Quoniam* connectit hunc ¶. cum scilicet ¶., ut sensus sit; ideo in manibus portabat in Eccl. *quoniam Angelis suis mandavit Eccl.* Potuisse letum justus dicere. in caelo ab omni malo et securus; sed quis me custodiet in via, ne forte errem a recto itinere, vel incidam in latrones, aut faveam? Rx. Propheta: ne timeas, *quoniam Angelis suis Eccl.* Illud mandatum est principia causa, cur Angeli nos diligentissime custodiant. Dicit Angelis, nam praeter proprium habemus communes custodes, eos nempe, qui praestant turbibus, Regnis &c. Vide Dan. 10. S. Basil. L. 3. in Eunomium.

. 12. *In manibus portabunt te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.*

Hic ¶. plenus est metaphoris, sed tamen facillimus. *Manus Angelorum* sunt intellectus, & voluntas seu sapientia & potentia: nam intelligendo, & volendo omnia faciunt. *Lapides in via* sunt impedimenta, occurrentia in hac vita, sive temporalia, sive spiritualia, scandala, tentationes, persecutions &c. *Pedes* sunt nostri affectus, & ex his duo principales, amor, & timor. Porro ab Angelo Custode ita juvamus, ut vel occasio peccati collatur,

tur, h. e. lapis ille de viâ removeatur; vel animus ita illostretur ad vera bona, & vera mala internoscenda, ut pede, h. e. affectu elevato à terrâ, occasio temporalis boni, quod sinè peccato acquiri non potest, facile contemnatur, & malum temporale, quod sinè peccato vitari non potest, patientissimè toleretur.

v. 13. *Super Aspidem, & Basiliscum ambulabis, & concubabis Leonem & Draconem.*

Dixerat Angelos bonos justum, in Deo confidentem, custoditulos; addit, Angelos malos eidem non prævalitulos. Satanam vocat serpitem propter astutiam, & leonem propter ferociam. Et quia multa sunt genera serpentium, vocat eum aspidem, basiliscum, & draconem: aspis cum astutia, quæ omnibus serpentibus communis est, conjunctam habet obstitutionem, basiliscus crudelitatem, draco virium potentiam, quæ omnia Diabolo mirificè convenient.

v. 14. *Quoniam in me speravit, liberabo eum; protegabo eum, quoniam cognovit nomen meum.*

Hic testimonio Dei confirmat hactenus dicta. & usque ad finem addit octo Dei promissa: quatuor pertinent ad hanc v. tam: *Liberabo eum, protegabo eum, exaudiabo eum,*

*cum ipso sum in tribulatione : quatuor reliqua
ad vitam futuram : Eripiam eum, glorificabo
eum, longitudine dierum replebo eum, ostendam
illi salutare meum.*

*Quoniam in me speravit, liberabo eum, E. g.
à tyrannide vitiorum, quæ est libertas propria
hominum justorum, & perfectorum, & præ-
ter ceteras omnes maximè expetenda. Pro-
tegameum Ec. nam qui in hâc vitâ liberatur
à tyrannide vitiorum, non perfectè liberatur,
sed eget protectione Dei, ne iterum captivus
ducatur ab hostibus; ut proficiat in libertate
gratia, donec perveniat ad libertatem gloriae.
Porrò cognoscit nomen Dei, qui ejus potentiam,
sapientiam, & bonitatem cognoscit, unde in
spem, & fiduciam firmissimam erigitur.*

*V. 15. Clamabit ad me, & ego exaudiar-
eum; cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum,
& glorificabo eum.*

*Quatuor alia promissa recense: Præcipua
conditio, ut oratio exaudiatur, est, clamabit ad
me; nam clamor indicat vehementiam deli-
derii ex amore, & fiduciâ procedentem. Ex-
audiām, hic promittitur donum patientiæ: cum
ipso sum Ec. promittitur donum solatii, & læ-
titiae spiritualis in adversis. Eripiam in morte
cum ab omni omnino tribulatione. Glorificabo
eum;*

enm : hæc gloria aliquando hic uterque, in
caelo perfecte impletur.

¶ 6. *Longitudine dierum replebo enm, & ostendam illi salutare meum.*

Hæc sunt duo beneficia postrema, promissa fidentibus in Deo. Primo hic servabit veritas eternitas, cum dicitur: *Longitudine dierum Sc. dein vera felicitas, cum additur: Et ostendam Sc. Per salutare intellige salutem, quæ est visio, & amor Dei.*

PSALMUS XCII.

Itulus, & Argumentum: *Psalmus Cantic
in die Sabbati.*

Hic titulus habetur in omnibus codicibus, Hebraicis, Græcis, & Latinis: & continet argumentum Psalmi, quod est, ut cantetur in die Sabbati ad erudiendum populum, ut discat die Sabbati vacare laudibus Dei, presentem oblationem, & gubernationem mundi.

¶ 1. *Bonum est confiteri Domino, & psal-*
lere nominis Aliissime.

Incipit ab exhortatione ad laudandum Deum. Confiteri Domino confessionem laudis non tantum corde, & lingua, sed & instrumento musicis, qualibet imprimis psalterium est, laudes personare gloriæ tuæ, ô Aliissime, bonum est, h.e. justum, quia debitum, uile,

qui

I

quia meritorium; delectabile, quia dulce est amanti laudare dilectum; honorificum, quia munus est quasi proprium cælestium potestatum.

¶. 2. Ad annuntiandum manè misericordiam tuam, & veritatem tuam per noctem.

Hæc est materia confessionis, de quâ *¶. 1.* *Ad annuntiandum Ec.* ut prædicetur omnibus misericordia tua, quâ mundum creasti; & justitia, quâ mundum gubernas. Et quoniam opus misericordiæ manifestum est, annuntiatur manè, seu de die: quis enim ignorat, cælum, & terram, & quidquid in eis est, à Deo sive condita ex misericordiâ, & bonitate, non ex necessitate, vel debito? quia verò opus justitiae occultum est, cum arcano Dei judicio sæpe justi affligantur, & iniqui exaltentur, ideo hoc opus annuntiatur per noctem, in obscuro fidei, non in luce cognitionis.

¶. 3. In decachordo psalterio cum cantico, in cithara.

Dicit psallendum esse in psalterio, & cithara, sed non sine dulci cantico vocis humanæ. De decachordo vide *Ps. 32. ¶. 2.*

*¶. 4. Quia delectasti me Domine in factu-
ratua, & in operibus manuum tuarum ex-
ultabo.*

Incipit ab opere creationis, quod ad misericordiam pertinet. Contemplatus pulcritudinem, varietatem, excellentiam, virtutes, utilitates factae tuæ, cæli, terræ, iherum, animalium, plantarum, animo ascendit ad infinitam pulcritudinem tuam considerandam, & cœpi te admirari, & delectari, & jugiter exultans laudabo te in operibus tuis.

¶. 5. Quam magnificata sunt opera tua
Domine! nimis profunda factæ sunt cogitationes
tuæ.

Dixerat, se valde delectatum in operibus Dei; negat tamen se eorum excellentiam comprehendisse animo, vel cogitatione. Nimis profunda. Et cetera. sapientissimæ illæ cogitationes, quibus invenisti res tam mirabiles, ac perfectas, tam occultæ sunt, ut omnem intelligentiam superent.

¶. 6 Vir insipiens non cognoscet, & stultus non intelliget hæc.

Concludit primam partem, quæ est de creationerum, affirmans, non esse viri insipientis, cognoscere, quam magnificata sint opera Domini, nec stulti, intelligere, quam profundæ factæ sine cogitationes ejus: hæc enim dicitur. Tu Domine valimus illi ad brevem altitudinem; et nimirum es.

admirantur opera Dei;
propinquant, Stulti
runt voluptatem; uti
imbestias committunt,
habent, nec ignorantia
n. 7. Cum exorti fu-
num: & apparuerint o-
utarem;

Transit ad optis gubert
a providentia Divinæ

n, quod impil ad ten-
tum, aeternâ ariditate d-
matarum in justis accida-
magia copia; ut solet
peccatores, & florueri-
& divitiis abundantes

n. 8. Ut intereant in j-
nultissimus in aeternum
ideo dabis iniquis pro-

n, ut teminarentur a-
& ob scelera sua ju-

n. 9. Tu Domine val-
imus illi ad breve
quoniam altitudinem; et
nimirum es.

gi quoniam eccē int-
i 2

gis admirantur opera Dei, & ad veram lapientiam propinquant. Stulti tantum in rebus quaerunt voluptatem, utilitatem, quod ipsis cum bestiis committunt, quae nec intelligentiam habent, nec ignorantiam suam norunt.

V. 7. Cum exorti fuerint peccatores sicut fœnum: & apparuerint omnes, qui o'erantur iniquitatem.

Transit ad optimis gubernationis, & ait justitiam prævidentiæ Divinæ in eo præcipue elutere, quod impil ad tempus florere permittuntur, æternâ ariditate damnandi, & quod contrarium in iustis accidat. Cum repente. & in magna copia, ut solet fœnum, germinaverint peccatores, & floruerint, in sublimitate positi, & divitiis abundantes.

V. 8. Ut intereant in seculum seculi, tu autem altissimus in æternum Domine.

Ideo dabis iniquis prosperitatem temporalem, ut teminarentur aliqua bona opera eorum, & ob scelera sua justè in æternum damnentur. Tu Domine valde dissimilis es iniquis: nam illi ad breve tempus eihergunt ad aliquam altitudinem; tu autem in æternum altissimus es.

V. 9. Quoniam ecce inimici tui Domine, quoniam ecce inimici tui peribant;

¶ ()
 Et dispergentur omnes, qui operantur ini- felicitatem addit-
 quitatem. oculus meus &c.

Probat, impios ad tempus solum, idque praesentes, quia
 breve prosperandos. Illud ecce significat re- ut mihi nocere noi-
 pentinam mutationem. Illa geminatio, ecce nos absentes, qui i-
 nimici tui, ecce inimici tui, auger execratio- que cogitant, ana-
 nem: & verè execrandus est, qui ut amicus fit minu eorum.
 hujus mundi, non tamen constitui inimicus i. fustus ut pal-
 Dei. Dispergentur &c. ut fœnum aridum à multiplicabitur.
 vento raptatur, ut non amplius compareat: sed de Propheta:
 sic impii à Deo de terrâ tollentur, ut etiam me- los justos, quos ele-
 moria eorum pereat. & Cedro, ut oppor-

v. 10. Et exaltabitur sicut unicornis cornu paterat. Palma
 meum, & senectus mea in misericordia uberi. & fructus,

Ab opposito dicit, justos à Divinâ provi- ntabebunt, & fru-
 dentiâ, & justitiâ verè exaltandos; & loqui- Cedrus Libani cel-
 tur in suâ perspectiâ, sperans, quod ipse sit de nu- trebantur
 mero justorum. Cornu meum, potentia, & glo- p: sic justi ange-
 ria mea crescat in altum, non ut fragile fœnum, um altitudinem
 sed ut cornu excelsum, & robustum, quale ge- um operum, & fru-
 stat unicornis in fronte. Et senectus &c. imò in innixi, nullo
 gloria, ac felicitas mea diuturna erit & con- & tandem u-
 stans, nam & senectus mea erit in abundanti ad oranda laqu-
 misericordiâ apud Deum. & Jerusalem.

v. 11. Et despexit oculus meus inimicos, 13. Plantati in
 meos, & in insurgentibus in me malignantibus Dunostris florebunt
 audiens auris mea.

Ad felicitatem addit securitatem ab hostibus. *Oculus meus Ec.* vidi, & contempsi inimicos praesentes, quia Divina providentia fecit, ut mihi nocere non possint: quantum ad inimicos absentes, qui maligni cum sunt, in me exurgere cogitant, audiet auris mea nuntium de interitu eorum.

V. 12. Justus ut palma florebit, sicut cedrus Libani multiplicabitur.

Quod de se Propheta dixerat, jam transfere ad alios justos, quos eleganter comparat Palmæ, & Cedro, ut opponat inquis, quos sceno compataverat. Palma stabilis est; longo tempore floret, & fructus conservat: sic justi in eternum florebunt, & fructus dulcissimos adserent. Cedrus Libani celsissima est, & robustissima: ex eâ ornantur palatia, & laquearia Regum: sic justi angebuntur, & crescent in maximam altitudinem: multiplicatis ramis bonorum operum, & firmissimis radicibus perseverantiae innixi, nullo temptationum vento deficiuntur: & tandem utiles eruat instar ligni cedrini ad ornanda laquearia Regis Regum in caelesti Jerusalem.

V. 13. Plantati in Domo Domini, in atriis domus Deinostri florebunt.

Rationem dat, cur justi instar Cedrorum,

& Palmerum sint futuri. Quia non in campis silvæ, nec desertis montibus, sed in Ecclesiâ Dei per rectam fidem plantati, & aquis Sacramentorum, & verbi Dei rigati, in caritate fundati, & radicati flores honestatis, & fructus bonorum operum parient.

v. 14. Adhuc multiplicabuntur in senecta uberi, & bene patientes erunt, ut annuntient.

Quod v. 10. dixerat de se, iam dicit de aliis justis. Adhuc, præterea justi multiplicabunt dies vitæ suæ usque ad senectutem viridem, & pinguem humore vitali, & adhuc facile patientes erunt laborum, ob firmam corporis constitutionem. Illud, ut annuntient, pertinet ad v. seq.

v. 15. Quoniam rectus Dominus Deus noster, & non est iniquitas in eo.

Hæc omnia evenient justis, ut notum faciant omnibus aut verbo, aut exemplo suo, quod Dominus Deus noster justus est, & nulla in eo iniquitas: quoniam licet ad tempus impios prosperari sinat, tamen suo tempore justitiae suæ judicia exercet, remunerando justos, & puniendo iniquos,

PSALMUS XCII.

Tonus, & Argumentum: Laus cantici ipsius David in die ante Sabbatum, quando fuit data.

data est terra. Titulus hic solum habetur in codicibus Græcis, & Latinis, licet non omnibus.

Videtur, qui titulum addidit, voluisse Psalmum decantari feriâ sextâ, quæ est dies ante Sabbatum, quia hic narratur, terram à Deo fuisse firmatam, vel, ut alii legunt, inhabitatam, scil. ab homine, & animalibus, quod rectè dicitur factum esse feriâ sextâ. Eodem die per Christi passionem, ac mortem renovata, ac reparata est terra, & stabilita in Regnum Christi, devicto, & triumphato mundi Principe. Porro Ecclesia Christiana Psalmum hunc canere solet in aurorâ Diei Dominicæ, ad Laudes: quia Christus et si Regnum acquisierit per passionem, & fundamenta novæ terræ jecerit feriâ sextâ; tamen possessionem Regni accepit, quando resurrexit, & tunc induit decorum, & fortitudinem, quod in aurorâ Dominicæ diei factum esse credimus.

. 1. Dominus regnavit, decorum indutus est, indutus est Dominus fortitudinem, & præcinxit se.

Sensus esse potest literalis & de creatione, & redemptione mundi. Dominus regnavit, regnare cœpit; indutus est gloriam, & robur Regi necessarium, & accinxit se ad regnandum, & gubernandum. Per creationem regnare cœpit,

pit, quia cœpit habere subditos. Christus in resurrectione accepit Regnum; induitus est de- corem gloriosi corporis, & fortitudinem, quia data est illi omnis potestas in cælo, & in terrâ: præcinxit se ad propagandum Regnum suum per Apostolos usque ad fines terræ.

N. 2. Etenim firmavit orbem terræ, qui non commovebitur.

Regnare cœpit Deus ab initio mundi, quia tunc firmavit, ab imis fundamentis constituit orbem terræ, ut commoveri non possit, & sic præbuit hominibus, qui Deum Regem agnoscere, eique servire debent, stabilem mansio- nem. Christus per passionem, & resurrectionem suam orbem terræ, qui variis motibus à Dæmonibus agitabatur, dum alii aliis Diis ierviebant, firmavit, ac stabilivit in unâ, ac ve- xissimâ religione, & fide.

*N. 3. Parata sedes tua ex tunc: à seculo
eternis.*

Quamvis sedes Regni tui parata sit ex tunc, h. e. ex rerum creatione; vel ex resurrectione; tutamen non tunc esse cœpisti, sed à seculo, ab æternitate, sive principio es, nempe plenitudo essendi, in quâ omnia continentur; tu nec ante creationem pauper, nec post eam lo- cupletior. Solâ caritate, & misericordiâ mun-

dum

increavit, & repara-
communicaret.

i. 4. Elevaverunt
fluminaz vocem suam.

i. 5. Elevaverunt
aclarum multa

i. 6. Mirabiles elati
Dominus.

Hec si ad creationem
odum, quo Deus te-
elicit firma sedes g-
im creationis, aquæ
bant, & magno mo-
melevabantur; sed
x, & in infinitum p-
impescuit aquas, eás
voluti, eisque præ-
operire terram.

volutur, per y. 4, in-
torum, qui continuò

ware contra Evangel-
idere. Per mare, que

altius, intellige p-
omini, aliorumqu-

m. Sed Dominus in-
apparuit, cum de o-
boriam reportaverit

hacere subditos. Cœlitus in
spic Regnum; induens est de-
poris, & fortitudinem, quia
potestas in calo, & in terra:
opagandum Regnum suum
et ad finestram.

Imavit orbem terrarum nou-

Iesus ab initio mundi, quia
nisi fundamento confundit
cœlum non posset, & sic
qui Deum Regem agnos-
cere debent, stabilem mæsto-
ri passionem, & resurrectio-
nem, qui vanis mortibus a-
libator, dum alii alii Dis-
vit, ac stabilivit in una, ac ve-
& fide,

fides tua ex me: à facula

Regni tui parata sit ex in-
carnatione; vel ex resurrectione;
ne esse cœpisti, sed à facula
in principio es, nempe plen-
a quæ omnia continentur; tu
omnem popum, nec postquam lo-
ci carav, & misericordia mo-

dum creavit, & reparavit, ut nobiscum bona
sua communicaret.

V. 4. *Elevaverunt flumina Domine, eleva-
verunt flumina vocem suam.*

V. 5. *Elevaverunt flumina fluctus suos, à
vocibus aquarum multarum.*

V. 6. *Mirabiles elationes maris, mirabilis
in altis Dominus.*

Hæc si ad creationem referantur, significant
modum, quo Deus terram habitabilem fecit,
ut esset firma sedes generis humani. Initio
enim creationis, aquæ terram universam ope-
riebant, & magno motu inundationes aqua-
rum elevabantur; sed Deus altior, & excel-
sior, & in infinitum potentior increpuit, &
compescuit aquas, eásque in cavernas terræ
conclulit, eisque præcepit, ut non reverte-
tentur operire terram. Si hæc ad Christum re-
ferantur, per V. 4. intellige persecutions Ju-
daorum, qui continuò cœperunt vocem suam
elevare contra Evangelium, & illi ubique con-
tradicere. Per mare, quod fluminibus est mul-
tò altius, intellige persecutions Neronis,
Domitianus, aliorūque Principum Romano-
rum. Sed Dominus in altis habitans, mirabi-
lier apparuit, cum de omnibus persecutoribus
victoriam reportaverit, & invitis omnibus,

Regnum suum per omnes terras propagaverit.

¶. 7. Testimonia tua credibilia facta sunt nimis, domum tuam decet sanctitudo Domine in longitudinem dierum.

Quantum attinet ad sensum priorem, respondeat Propheta tacite obiectioni, unde scilicet sciamus, quae ab inicio Psalmi hucque dicta sunt, cum nullus testis adfuerit, quia praecellerunt hominum omnium creationem. ¶ id habeti ex testimonio Dei, qui haec revelavit servo suo Moysi; & testimonium illud valde credibile esse, cum Moyses multis signis, & prodigiis, aliquaque modis servum Dei fidelem, & Prophetam verum se esse probaverit. Idem dici potest de sensu posteriori: testimonia enim Christi per apostolos ad nos delata credibilia facta sunt nimis, tum ob signa, & prodigia Christi, & Apostolorum; tum quia videmus impleta, quae dicta sunt; tum ob infinita alia, quae fidem Christianam omnino credibilem faciunt. ut nemo possit, posteaquam praedicatores audierit, sine magna temeritate non credere. Tunc concludit: decet, ut dominum Ecclesiam Dei, in qua testimonia illa continentur, & praedicantur, omnes ut sanctam venerentur. Item decet, ut, qui in illa sunt, moribus sanctis respondeant sanctitati testimoniorum

tuo.

(e)

Demum dece
solua, & sancta con
missionem saceruli,

PSALM

Titulus Psalmus ipsius

Titulum hunc in

vstantum, velut à

psalum, legunt Hiero-

w, Ge, Illud, qu

maris solitum ab Hebr

eum, h.e.in mediis h

argumentum est pr

udem mali. Et bonos

adum iusto iudicio J

udas opprimenti,

V. 1. Deus ultorius

rum libere egit.

Deus, qui propriè

omnia servient, est sui

discoelerum omnium

inque punire volui-

ria neminem iugat, n

nemo ei resistere potest

Mavio, Sodomā, Pha-

V. 2. Exaltare, q

uibutionem superbis

Dixerat, Dominus

er omnes terras propagaverunt,
ura tua credibilia facta sunt
ad decus sanctitudine Domine in
te,

ad tensum priorem, res-
tacita obiectioni, unde scilicet
in initio Psalmi hoc que di-
lus testis adfuerit, quia pra-
dictum omnium creationem, &
omni Dei, qui hoc revelavit
& testimonium illud valde
in Moyles multis signis, &
ne modis servum Dei deditem,
cum se esse probaverit, idem
in posteriori testimonio enim
totos ad nos delata credibilia
, tum ob signa, & prodigi-
olorum; tum quia videmus
ea sunt; tum ob infinita alia,
rationem omnino credibilem
eo possum, posteaquam prædic-
sime magnitatem non re-
ducitur; deus, ut dominum, Eu-
phoriam testimonia illa continet,
omnes in sanctam venerantur,
ut, qui in illa sunt, mirabili-
menter sanctitati testimoniorum

PSALMUS XCIII.

Titulus Psalmus ipsi David, quartâ Sabbati.
Titulum hunc in Gracis, & Latinis codi-
cibus tantum, velut à septuaginta, vel ab aliis
adjectum, legunt Hieron. Aug. Theodore et. Eu-
thym. &c. Illud, quarta Sabbati, significat
cantari solitum ab Hebreis, quartâ die post Sab-
batum, h. e. in media hebdomada.

Argumentum est providentia Dei, punientis
tandem malos. & bonos remunerantis, licet in-
terdum justo iudicio finiat prosperari malos. &
bonos opprimi.

V. 1. Deus ultionum Dominus: Deus ultio-
num libere egit.

Deus, qui propriè solus Dominus est, cui
omnia serviantur, est summus Iudex, ad quem
ultio scelerum omnium pertinet: &, quando-
cunque punire voluit peccatores, libere egit,
quia neminem timet, nullius personam accipit,
nemo ei resistere potest. Id patuit in Lucifero,
Bilavio, Sodomâ, Pharaone &c.

V. 2. Exaltare, qui iudicat terram, redde
retributionem superbis.

Dixerat, Dominum esse ultorem scelerum,
jam

jam precatur, ut fungatur officio suo. *Exaltare*, ascende solium tuum, qui Judex es universæ terræ: profer sententiam damnationis in homines superbos, & sic vindictam sume de præcipuo scelere generis humani, quod est Superbia.

V. 3. Usquequò peccatores Domine, usquequò peccatores gloriabuntur.

V. 4. Effabuntur, & loquentur iniquitatem, loquentur omnes, qui operantur in justitiam?

Dat causam, cur petat judicium in impiis, & superbis; quæ est, quia nimium jam diu videatur superbia, & impietas eorum durasse. Per modum precationis, ad consolandos justos afflitos, prædicit, brevi futurum, ut superbi, & impii dispereant licet in præsenti tempore diuturna videatur eorum potentia. *Usquequò &c. gloriabuntur.* de virtibus, prosperitate, & sceleribus suis: jactabunt, & prædicabunt inusta opera sua: liberè, & sine timore ullo loquentur de rebus suis gestis, vel gerendis homines impii?

V. 5. Populum tuum Domine humiliaverunt, & hereditatem tuam vexaverunt.

V. 6. Viduam, & advenam interfecerunt, & pupilos occiderunt.

Explicat impiorum injustitiam, dum furete
per

mentantur. Cælum
populus tuus est, à te e
ligentes, & persegue
rem tuam possessione
adisti, vexaverunt, in
dum populum in com
personas miserabile
uidendo viduas, mar
it. & advenas, proc
verlantes; & pupillo
rum auxilio eorum inc
t. 7. Et dixerunt,
intelliger Dñs Jacob.
Ratio, cur tam au
ment apud se: Non
intelliger Dñs Jacob, h
andiendi cognoscet c
intelligenti illa ex am
t. 8. Intelligite insipi
quando sapite.

t. 9. Qui plantavit
ficus oculum, non con
t. 10. Qui corripit
ut hominem scientiam:

Versu 9, refutat prim
Versu 10, alteram par
te, & audire, quia

permitteantur. Cœlum piorum, qui proptè populus tuus est, à te electus, humiliaverunt affligentes, & persequentes: eundem cœlum, quem tuam possessionem, & hæreditatem esse voluisti, vexaverunt, injustè opprimentes. Nec solum populum in commune vexaverunt, sed in personas miserabiles furorem effuderunt, occidendo *viduas*, maritorum solatio destitutas; & *advenas*, procul à patriâ inter ignotos versantes; & *pupilos*, qui parentibus, dum adhuc auxilio eorum indigerent, orbati sunt.

V. 7. *Et dixerunt, non videbit Dominus, nec intelliget Deus Jacob.*

Ratio, cur tam audacter peccent: quia dixerunt apud se: *Non videbit Dominus, nec intelliget Deus Jacob*, h. e. nec sensu videndi, aut audiendi cognoscet opera nostra, nec mentis intelligentiâ illa examinabit.

V. 8. *Intelligite insipientes in populo, & stulti aliquando sapite.*

V. 9. *Qui plantavit aurem, non audierat: qui finxit oculum, non considerat?*

V. 10. *Qui corripit gentes, non arguet? qui docet hominem scientiam?*

Versu 9. refutat primam partem Versus 7., & Versu 10. alteram partem. Probat, Deum videre, & audire, quia ipse dedit hominibus

aures, quibus audiunt, & oculos, quibus vident; proinde multò magis ipse audit, & videt, non organo materiali, sed mentis intelligentiā. Dein probat, Deum intelligere, quia ipse est author hominibus, ut intelligant; ipse enim eos erudit, docet, dum in creat ne dat eis mentem, tationis capacem, & intelligentiæ lumen infundit. Illud, *plantavit aurem*, significat, sensum audiendi, utrū alios sensus, non nasci ex corpore terreno, sed plantari à Deo: ut arbores non oriuntur à terra, vi ipsius terræ, quæ inanima est; sed plantantur ab hominibus in terra, & in ea crescunt. Illud, *inxit oculum*, significat mirabilem structam oculi, & miracularem vim, quam habet ad res videndas, à Deo factam esse eā facilitate, quā figuris vas quodvis fingere solet. Illud, *insipentes in populo*, significat, impios præ reliquis stultificare.

i. 11. *Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanes sunt.*

Facta refutatione, subiungit, hanc calumniam impiorum Deo non esse novam: Ipse enim scit cogitationes hominum, quod vanes sint: homo enim, post Adæ peccatum, vanus factus est, similis iumentis, quæ non nisi praesentia cogitant.

(9)

i. 12. *Beatus homo*
mine, & de lege tua.
Hoc sequitur ex
omnibus hominum, quas e
st beatus, non vanus ei
s. Adeo videnda, q
idea perveniat, eru
duades, legi Divina
audiendum esse.

i. 13. *Ut mitiges ei*
atur peccatori fovea.
Ecce uthum ex fructi
susto ad hoc utilis ei
us, quæ oritur à tem
bulationis, donec per
quam dejecti sunt
dolor hic non tolliti
mitigatur. Non est a
mpli pueriantur, quia
implè effossa: porri
quorum est effossio s
tus evanescunt, ed pro
picio.

i. 14. *Quia non re*
sum: & hereditatem
Ratio, cur dixerit: do
natur enim interitus

v. 12. *Beatus homo, quem tu erudieris
Domine, & de lege tua docueris eum.*

Hoc sequitur ex x. priori; si enim cogitationes hominum, quas ex se habent, vanæ sint, ille *beatus*, non vanus est, cui tu, Deus, oculos aperis. Ad ea videnda, quæ verè bona sunt; & ut ad ea perveniant, *erudieris*, h.e. intimè illi persuades, legi Divinæ toto mentis affectu obediendum esse.

v. 13. *Ut mitiges ei à diebus malis, donec
fodiatur peccatori fovea.*

Ecce unum ex fructibus doctrinæ Divinæ: illa justo ad hoc uilis erit, ut mitiges ei tristiam, quæ oritur à tempore persecutionis, & tribulationis, donec perficiatur effosso foveæ, in quam dejiciendi sunt impii: tunc enim justi dolore carebunt, qui recidet in injustos, justorum dolor hic non tollitur omnino, ut in cælo, sed mitigatur. Non est mitum, si non statim impi puniantur, quia nondum est fovea eotum plenè effosla: porrò felicitas, & exultatio impiorum est effosso foveæ eorum; & quod altius evehuntur, eo profundius fovea foditur.

v. 14. *Quia non repellat Dominus plebem
suam: & hereditatem suam non derelinquet.*

Ratio, cur dixerit: donec fodiatur &c. Præparatur enim interitus peccatoribus à provi-

dene

dentiâ Divinâ, quia Dominus non repellit plorem suam, licet ei videatur ad tempus irasci, & affligeam sinat. Plebs, & hæreditas Dei est cœtus piorum electorum.

v. 15. Quoad usque justitia convertatur in judicium, Et qui juxta illam omnes, qui recte sunt corde.

Declarat, cœtum justorum non repellendum à Deo usque ad diem ultimi iudicii, h.e. quamdiu versamur in periculis temptationum.

Quoad usque Eccl. usque ad illum diem, quo justitia Divina, quæ nunc videtur esse quasi in habitu, vel in potentia, dum non punit impios, nec remuneratur pios, prodibit in actuū iudicii, reddens omnibus pro meritis suis : & tunc juxta Divinam justitiam, quæ in nubibus admirabilis apparebit, qui proximè sedebunt, erunt omnes ejus amatores, qui eam non timebunt, sed diligent, cùm sint recti corde, h.e. justi.

v. 16. Quis consurget mihi adversus malignantes ? aut quis stabit mecum adversus operantes iniquitatem ?

Dixerat, in ultimo iudicio cessaturam omnem injustitiam, & tunc regnaturam esse justitiam ; jam ait, interea temporis nobis opus esse ope Divinâ. Quis consurget pro me, defen-

den-

K

quia Dominus non repellit pa-
cētē videatur ad tempora sc̄i-
sinat, Plebs, & hæredes Dei electi
electorum,

quod usque iusta caveratur
qui juxta illam omnia, quareto

curum iustorum non repellent
ne ad diem ultimi iudicii, b.e.
mut in periculis temptationum,

usque ad illum diem, quo
qua nunc videtur esse quasi in
potentia, dum non possit im-
meratur pios, prodibit in eum
is omnibus pro meritis suis : &
victoriam iustitiam, quæ in nobis
apparet, qui proximè edebunt,
iustus amatores, qui eam non im-
gent, cum sint rescorde, b.e.

ius confert mihi adversus me-
ut quis habeat mecum adversari-
us?

in ultimo iudicio cessatur om-
nia, & unictegnaturam esse iusti-
it, interea temporis nobis aperte
Quis resurget pro me, b.e.

dendo à tanto numero malorum hominum, ac
Dæmonum? *Quis stabit Ec.* idem est.

V. 17. *Nisi quia Dominus adjuvit me, pau-
lo minus habitasset in inferno anima mea.*

Declarat magnitudinem periculi. *Nisi Do-*
minus adjuvisset me, patim abfuisse à mor-
te temporâ: quia nem pe tentationibus suc-
cubuisse, & de ipsâ Divinâ providentiâ dubi-
tasse, Illud paulò minus idem est, ac
paulò post.

V. 18. *Si dicebam, motus est pes meus, mi-*
ser cordia tua Domine adjuvabat me.

Explicat prædictum auxilium. *Si agnosc-*
bam, & confitebar infirmitatem meam, & in-
sufficientiam ad superandas temptationes, tunc
misericordia tua adjuvabat me, illuminans in-
tellectum, purificans affectum, vires dans vo-
luntati, quæ sufficerent ad stabiliendos pedes
animæ in viâ mandatorum tuorum.

V. 19. *Secundum multitudinem dolorum*
meorum in corde meo, consolationes tuae letifica-
verunt animam meam.

Non solum Deus justis dat patientiam, sed
etiam miram consolationem. Juxta mensuram
dolorum, qui tristitiam in corde meo gigue-
bant, consolationes tuae Ec. : Hæ et si non tol-
lant, verunt tamen tribulationes iustitiam
gaudii.

V. 20. Nunquid adharet tibi sedes iniquitas,
qui singis laborem in præcepto?

Ratio, cur Deus justos consoletur in tribulationibus. Nunquid adjungitur tibi tanquam socius iheronus iniquè judicantium, tibi inquam, qui facis, ut præcepta tua non sine magno labore possint impleri? certè Deus, cùm sit justissimus, jugum legis, alioqui durum, oleo consolationis levit, & suave reddit.

V. 21. Captabunt in animam justi, & sanguinem innocentem condemnabunt.

Concludit Psalmum, affirmandis impios ini-
què acturos contra justos; sed providentiam
Dei vigilaturam, & utrisque pro meritis terri-
buturam. Captabunt &c. homines iniqui mo-
re suo insidiabantur justis, ut capiant eos, ut ve-
natores prædam; & postquam laqueo suo irre-
tierint, morti cum addicent, licet innoxium esse
sciant,

V. 22. Et factus est mihi Dominus in refu-
gium: & Deus meus in adjutorium spei meæ.

Loquitur in personâ justorum. Sed Dominus
factus est mihi in refugium, ut non mihi no-
ceant insidiæ eorum: & Deus meus factus est
quasi petra solida, in quâ tutò innititur spes
mea.

V. 23. Eeredit illis iniquitatem ipsorum,

malitia eorum disper-
minus Deus noster.
Deus facies, ut iniqui-
tatem patientiam d-
e quod ob malitiam p-
er idem explicat. I-
heronus, dispersurus; u-
Dominus Deus noster;
gaverant, vel prevera-

*titulus: Laus Cantici
Tantus in Hebreo n
additus à septuaginta
Psalmi esse laude-
mentis musicis decanta-
batur. Psalmus continet in-
Deum, corde, voce, &
Catholicarum etissime hu-*

*num nocturna Psalmo-
n à preparatione,*

factus est mihi in refugium, ut non mihi no-

*t. Venite exulte-
ceant insidiæ eorum: & Deus meus factus est
Deo salutari nostro.*

*Omnis simul uniti ext-
imo prælazitiâ gesti*

Dio, qui est salus i-

*E*n malitia eorum disperdet eos; disperdet illos
Dominus Deus noster.

Deus faciet, ut iniquitas impii non noceat
justo, qui ob patientiam coronatur, sed ipsi im-
pio, qui ob malitiam peritur. *In malitia eo-*
rum &c. idem explicat. Non dixerat, quis esset
redditus, dispersus; unde ait: *Disperdet il-*
los Dominus Deus noster, cuius providentiam
negaverant, vel spreveterant.

PSALMUS XCIV.

Titulus: *Lauds Cantici ipsi David.*

Titulus in Hebreo non est; sed vel extidit,
vel additus à septuaginta, ut indicarent, argu-
mentum Psalmi esse laudem Deo voce, non in-
strumentis musicis decantatam.

Psalmus continet invitationem ad laudan-
dum Deum, corde, voce, & opere. *Quare Eccle-*
sia Catholica rectissime hunc Psalmum esse voluit
initium nocturna Psalmodiae, quæ ut longissima
est, ita ista à preparatione, & exhortatione in-
digebat.

v. 1. *Venite exultemus Domino, jubile-*
mus Deo salutari nostro.

Omnis simul uniti exultemus spiritu, coram
Domino præ latitiâ gestientes, & voce jubile-
mus Deo, qui est salus nostra. Illud, venite,

est exhortatio, & invitatio ad conjungendos animos, & voces in laudem Dei.

V. 2. Praeoccupemus faciem ejus in confessione, & in psalmis jubilemus ei.

Antequam Dominus ad judicium veniat, & vindictam de peccatis sumat, præveniamus iram ejus, confitendo peccata nostra, & simul jubilemus in psalmis, magnis vocibus extollendo misericordiam ejus. Illud, facies in Hebreo sumi potest pro irâ.

V. 3. Quoniam Deus magnus, Dominus, & Rex magnus super omnes Deos.

Dat 5 rationes, cur Deus à nobis laudandus sit. Prima: quia Dominus noster est magnus Deus super alios omnes Deos, & Rex magnus super alios omnes Reges, qui etiam Di dicitur solent.

V. 4. Quia non repellit Dominus plebem suam, & in manu ejus sunt omnes fines terre, & altitudines montium ipse conspicit.

Altera Ratio est à potestate, quam Deus habet in orbem terræ, sive longitudinem, & latitudinem, sive etiam altitudinem consideres; proinde omnes terræ incolæ illi subjecti sunt, & sacrificium laudis debent. Hunc v., ut jacet, Ecclesia communiter sic legit ex antiquo quodam codice; ceterum Patres ex codice Hebreo,

&

Gac legunt: Quoniam

fines terre, & altitudines missæ etiam illo, non

1. s. Quoniam ipsius

2. s. Garidam fundaver.

3. s. Tertia ratio: quoniam

4. s. terræ, sed etiam mari-

5. s. fecit illud, & arenam

in quâ, velut in vase

6. s. omnes, homines, qu

7. s. amoda percipiunt, ei g

8. s. ure,

9. s. 6. Venite adoremus

10. s. ploremus coram Do

11. s. Quarta ratio: quia i

12. s. am, maria, sed etiam n

13. s. factorem nostrum of

14. s. fimus, procidamus, & d

15. s. onstram, & peccata

16. s. 7. Quia ipse est D

17. s. unum populus ejus, & or

18. s. ultima ratio: quia Dom

19. s. sed particulati provi

20. s. p. proprium gregem.

21. s. dios Pastores, & Docto

22. s. Deus tamen peculia

23. s. tecum finit, ut negligenter

& invitatio ad conjungendos
includem Dei,
cupimus faciem ejus confes-
sius possemus ei.

Dominus ad iudicium venit, &
deceatis somni, preveniamos
tendo peccata nostra, & simul-
tis, magnis vocibus nollen-
te ejus. Illud, facit in Hore-
ria.

iam Deus magius, Dominus,
super omnes Dei.

nas, cur Deus a nobis abandondus
sit? Dominus noster est magius
ios omnes Deos, & Rex magnus
mnes Reges, qui etiam Dida-
ia nos repulit: Dominus plebs
manus ejus sunt omnes finester,
montium ipse conficit.

io est à postulare, quam Deus ha-
bita, sive longitudinem, & lati-
tum etiam altitudinem considera-
res tenet in obliuio subjectum, &
audis debet. Hunc v., in face
omnium scilicet ex antiquo quo-
ceterum Patrum ex codicibus Horo-

& Græco legunt: Quia in manu ejus sunt om-
nes fines terræ, & altitudines montium ipsius
sunt, amissio etiam illo, non repellit Sc.

v. 5. Quoniam ipsius est mare, & ipse fecit
illud, & aridam fundaverunt manus ejus.

Tertia ratio: quoniam Deus noster non so-
lum terræ, sed etiam maris Dominus est: nam
ipse fecit illud, & arenam siccum illi circumde-
dit, in qua, velut in vase continetur. Quare
equum est, homines, qui ex mari maxima
commoda percipiunt, ei gratias agere, & eum
laudare.

v. 6. Venite adoremus, & procidamus ante
Deum: ploremus coram Domino, qui fecit nos.

Quarta ratio: quia ipse non solum fecit
terram, maria, sed etiam nos homines, nos au-
tem factorem nostrum offendimus, venite,
adoremus, procidamus, & desleamus ingratitu-
dinem nostram, & peccata.

v. 7. Quia ipse est Dominus Deus noster;
nos autem populus ejus, & oves pascaæ ejus.

Ultima ratio: quia Dominus non solum nos
fecit, sed particulari providentiâ nos regit, ut
pastor proprium gregem. Licet populus Dei
per alios Pastores, & Doctores pascatur, & re-
garur; Deus tamen peculiarem ejus curam ha-
bet, nec sinit, ut negligentia, vel ignorantia,

vel etiam maliitia Pastorum illis noceat. Ergo populus Dei in Deo summo Pastore confidere, & ad illum per orationem recurrere debet.

v. 8. *Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra.*

Hac altera Psalmi parte hortatur populum Dei, ut non solum voce, sed etiam opere Deum laudent. At sacrificium operis Deo gratissimum est obedientia, quae exhibetur præceptis ejus. Inducit Deum loquentem, ut exhortatio maiorem vim habeat. *Hodie, h. e. dum tempus vitæ durat, si vocem ejus, h. e. Domini audieritis, nolite obdurare corda vestra, resistendo inspirationibus &c.*

v. 9. *Sicut in exacerbatione secundum diem tentationis in deserto, ubi tentaverunt me Patrii, & Atres vestri, probaverunt. Et viderunt opera mea.*

Ponit exemplum obdurations in Patribus, eductis per Moysen de Ægypto. Sicut quando me ad iram provocarunt juxta diem illum, quo explorare voluerunt, num verè Deus essem; ubi etiam experti sunt, me esse omnipotentem, quia viderunt opera mea, quia solus Deus verum facere potest. Vide num. 14.

v. 10. *Quadragesima annis proximus fui Arca Domini, generationi huic, Et dixi, semper hi errant aderat Psalmus in templi: tame*

Ex.

Explicit clare
monis in deserto.
et deterrum, de p
gerent, aut loqu
misi desideriis, &
aviam salutis.

v. 11. *Ipsi ver
ibus juravi in i
nem meam.*

isti, qui semper
me approbatum
quietum, ac per h
oat juravi in ira
meram intellige te

PSAL

Titus, & A
David, qui

upinuitatem.

Titulum, quem

Gracis, & Latinis

quod verius

scilicet cantari in re

matem Babylonica

uno Psalmum co

fui Arca Domini.

adera Psalmus

metempli: tame

Explicat clare tempus irritationis, & tentationis in deserto. Toto tempore, quo duxi eos per desertum, de proximo vidi, & audivi, quid agerent, aut loquerentur; & dixi: ducuntur variis desideriis, & ideo errant, & vagantur extra viam salutis.

I. *Ipsi vero non cognoverunt vias meas, quibus juravi in ira mea, si introibunt in quietem meam.*

Isti, qui semper errant corde, non cognoverunt, approbarunt vias meas, quibus itut ad quietem, ac per hoc in illam non introierunt, prout juravi in ira mea. *Sc.* Per quietem hic ad literam intellige terram promissionis.

PSALMUS XCV.

Titulus, & Argumentum: *Canticum ipsi David, quando domus edificabatur post captivitatem.*

Titulum, quem habemus tantum in codicibus Gracis, & Latinis, vel addiderunt septuaginta, vel, quod verius videtur Esdras addidit, dum jussit cantari in reedificatione templi post captivitatem Babyloniam. Quamvis autem David hunc Psalmum composuerit occasione reductoris Arce Domini. 1. Paralip. 16.; & Esdras soudara Psalmum cantari iussit in reedificatione templi: tamen certum est intentionem pri-

mariam Davidis, & ipsius Spiritus S. fuisse
prædicere adventum Christi, & Regnum ejus.
• Recitè enim observavit S. Aug., in toto Psalmo
nullam fieri mentionem adificationis templi, nec
reductionis Arcæ, ac per hoc, vel Psalmum non
convenire cum titulo, vel exponendum esse, ut
verba sonant, de Regno, seu Ecclesiâ Christi in
omnibus gentibus adficanda. Ita sentiunt Hie-
ron. Aug. Ambros. Latini, Chrys. Theodoret.
Euthym. Graci.

¶. 1. *Cantate Domino canticum novum,
cantate Domino omnis terra.*

Incipit ab exhortatione, ut pro communi be-
neficio communiter ab universâ terrâ gratiæ
agantur Deo: ideo ait: *cantate omnis terra,*
& non Iudæa solum. Vocat *canticum novum*,
h. e. pulchrum, sapienter compositum, vel can-
ticum pro novo beneficio.

¶. 2. *Cantate Domino, & benedicte no-
mini ejus: annuntiate de die in diem salu-
rare ejus.*

Explicat materiam cantici, quæ est Salvato-
ris adventus. Cantando laudate pœnitiam
ejus, quæ per nomen significatur; nisi forte
per nomen insinuetur nomen Salvatoris, ut
clariùs indicat, subdens: *Annuntiate Sc., præ-
dicate cum canto & laudibus venturam salu-
rem, idque omni die.*

X.

v. 3. Annun-
ciantibus populis
Dixit, Deum c
imper laudandum
omn. Notam faci-
ebant Prophetæ
us gloriam Dei.
vte omnibus gen-
tibus manifest-
pue pertinet ad A

v. 4. Quonia-
bilis nimis: terra

v. 5. Quonia-
m, Dominus autem

Declarat, quæ si

illa opera ejus. E

magnus sit absolu-

tiam, sive bonita-

tias, sive quæcur-

lendabilis valde

bitur: hinc enim p

ejus. Demum
Deos gentium, o

spiritus mali, à

damnati ad pœna-

onem spiritus cre-

bras fecit, corpo-

V. 3. Annuntiate inter gentes gloriam ejus,
in omnibus populis mirabilia ejus.

Dixit, Deum ob tam ingens beneficium semper laudandum, jam addit, ubique laudandum. Notam facite non solum Judæis, ut faciebant Prophetæ veteres, sed etiam gentibus gloriam Dei. Dein idem explicat. annuntiate omnibus gentibus admiranda opera Dei, ex quibus manifestatur gloria ejus. Hoc præcipue pertinet ad Apostolos Domini.

V. 4. Quoniam magnus Dominus, & laudabilis nimis : terribilis est super omnes Deos.

V. 5. Quoniam omnes Dii gentium Domina, Dominus autem Cælos fecit.

Declarat, quæ sit gloria Domini, quæ mirabilia opera ejus. Hæc est gloria Domini, quod magnus sit absolute, sive potentiam, sive sapientiam, sive honestatem, sive imperium, sive dexterias, sive quæcumque alia consideres : & ideo est laudabilis valde, & re ipsâ ab omnibus laudatur : hinc enim pleni sunt Cæli, & terra gloria ejus. Demum terribilis est super omnes Deos gentium, quia ii non sunt veri Dii, sed Spiritus mali, à Deo propter superbiam condemnati ad poenas æternas : Dominus autem non est spiritus creatus, sed spiritus creator, qui Cælos fecit, corpora illa maxima, & pulcherri-

n-a, & quæcunque Cæli ambita continentur.

v. 6. Confessio, & pulcritudo in conspectu ejus: sanctimonia, & magnificencia in sanctissimæ actione ejus

Dixerat, Deum esse magnum, terribilem; jam addit, eundem esse undique laudabilem, pulcherrimum, gloriosum, sanctissimum, idque præcipue cerni in cælesti sanctuario ab Angelis, & Beatis. Confessio, seu materia laudis, & pulcritudo, sive decor, & gloria, est in circuitu ejus, h. e. undique conspicitur. Sanctimonia, sive punitas, & magnificencia, sive majestas, & gloria conspicitur in templo sancto, quod in Cælis ipse Deus habet. Eadem David clarius dicit Ps. 103. v. 2.: Confessionem, & decorum induisti, amictus lumine, sicut vestimento.

v. 7. Afferete Domino patria gentium, afferete Domino gloriam, & honorem, afferete Domino gloriam nomini ejus.

Prædixerat, prædicandam esse notitiam Dei omnibus gentibus per Christi adventum, iam per modum hortantis prædicti, convertendas esse omnes gentes, & glorificaturas Deum. O familiæ gentium, cum annuntiata vobis fuerit gloria Domini, qui de cælo ad terram descendit, & peractâ redemptione, iterum ad cælum gloriolus ascendit, accurrite ad tabernaculum

Dei,

De glorificare, &
ibis Deum; & sa
vii. Tollite be
dorate Dominum
in vita gentil
remant, & offer a
ilunt cor conti
natio, jejunia, el
v. 9. Comm
prædicite in gen
Quasi Messia
multat, & horta
rium universam
more, & rever
ente faciem Don
nibus ge-tibus, o
le per fidem in
carus sit.

v. 10. Eten
non commovebitur
tunc Regnum
probat duplicitate
quicunq; in form
condidit, stabili
sumigitur est, u
niò quia ipse
missus.

que Celi ambira collumentur;
Ego, & pulchritudo in insperata
magnifica in uultu.
omne esse magnum, templum;
dem esse undique latitudinem,
latitudinem, sanctissimum idemque
a caeli sanctuario ab Ange-
nello, seu maria luce, &
decor, & gloria, est in circuitu
que conspicitur. *Sed* simonia,
magnifica, sive majestas, &
ut in templo luce, quod in
us haber. Eadem David datus
v. 2.; Confessionem, & deum
in lumine, sicut vestimento.
ferte Domino patria gentium,
et gloriam, & honorem, afferre
am nominis ejus.

predicandum esse notitiam Dei
ut nos per Christi adventum, iam
huiusmodi predicari, convenerimus
genes, & glorificuras Deum. O
cum, cum annuntiata vobis fuerit
iusti, quid celo ad terram discen-
da redempzione, iherum ad calu-
scendit, accurrite ad tabernaculum

Dei.

Dei, glorificate, & honorificate verbis, & op-
ribus Dei n, & sanctum nomen ejus.

viii. Tollite hostias, & introite in atria ejus;
adorate Dominum in atrio sancto ejus.

Invitat gentiles, ut ad Ecclesiam Domini
veniant, & offerant hostias, unque spirituales.
ut sunt cor contritum, confessio peccatorum,
oratio, jejuna, eleemosynæ &c.

v. 9. Commoveatur à facie ejus universa
terra, dicite in gentibus, quia Dominus regnavit.

Quasi Messiam venientem cernat, spiritu
exultat, & hortatur ad venerationem, & lati-
tiam universam terram. Commoveantur ti-
mote, & reverentiâ omnes habitatores terræ
ante faciem Domini venientis; prædicate om-
nibus gentibus, quod Regnum suum, spiritua-
le per fidem in cordibus hominum, auspi-
catus sit.

v. 10. Etenim correxit orbem terræ, qui
non commovebitur; judicabit populos in æquitate.

Hoc Regnum meritò convenire Christo,
probat duplicitate ratione. Prima: quia ipse est,
qui cum in formâ Dei esset, orbem terrarum
condidit, stabilit, ne commoveti posset: ju-
stumigitur est, ut in eadem terrâ regnet. Altera
ratio: quia ipse suo tempore judicabit orbem
justissime.

v.

¶. 11. Lætentur Cæli, & exultet terra, commoveatur mare, & plenitudo ejus: gaudebunt campi, & omnia, quæ in eis sunt.

¶. 12. Tunc exultabunt omnia ligna silvarum à facie Domini, quia venit; quoniam venit judicare terram.

Excitat ad lætitiam omnia creata propter adventum Domini, tum primum, tum secundum. Lætentur &c., nominat partes mundi principales. Commoveatur etiam mare, & plenitudo ejus, sive insulæ, sive pisces. Gaudebunt &c., sic erit, ut optavi. Gaudebunt campi, & omnia, quæ in eis sunt, sive pecora, sive plantæ: imò ipsa sterilia ligna silvarum exultabunt ad præsentiam conditoris, quia venit Dominus. Redempturus orbem terræ in misericordiâ, & quoniam iterum venit judicare orbem terræ in justiâ.

¶. 13. Judicabit orbem terra in equitate, & populos in veritate sua.

Concludit, prædicens, quale futurum sit iudicium; nempe in æquitate, seu justitiâ; & in veritate sua. h. e. in eâ veritate, & fidelitate, quâ semper implet, quod promisit, nempe se redditurum cuique secundum opera sua, sine personarum acceptione.

Plinius, & Arg
quando terra
Cùm titulus non
dicitur scriptor
aperta. Porro P
im intelligendus a
ita, quam ei Abs
imejusmodi in Ps
prophetæ, occasione i
in S. afflatus cecin
uionem perfectam
um iudicium, quo
omnibus, & omn
bus ejus constitutis,
inquietate fruetu
universâ creaturâ.
Duobus modis ad
i, primum de Regi
no Christi post R
um referemus.

¶. 1. Dominus r
ur Insula multæ.
Dominus Deus e
lli Reges sunt se
tentur, sive habite
Dominus Christ

PSALMUS XCVI.

Titulus, & Argumentum: *Huic David,*
quando terra ejus restituta est.

Cum titulus non sit in codice Hebrae, velex-
 cit in curia scriptorum, vel additus est à sep-
 tuaginta. Porro Psalmus non videtur ad lite-
 ram intelligendus de restitutione Regni, aut
 terra, quam ei Absolon filius abstulerat; nihil
 enim ejusmodi in Psalmo legitimus, sed videtur S.
 Propheta, occasione terra à se recuperata, Spi-
 ritu S. afflatus cecinisse restitutionem, & consti-
 tutionem perfectam Ecclesia, futuram post ulti-
 mum iudicium, quando, remotis persecutio-
 bus omnibus, & omnibus inimicis Christi sub pe-
 dibus ejus constitutis, Ecclesia pace perpetua, &
 tranquillitate fruetur, & Christus ipse pacificè
 in universa creatura regnabit.

Duobus modis ad literam Psalmus exponi po-
 test, primum de Regno Dei absolute, deinde de
 Regno Christi post Resurrectionem: utruque
 sensum referemus.

V. I. Dominus regnavit, exultet terra, la-
 tentur Insulae multæ.

PerDominus Deus est verus, & supremus Rex,
 & alii Reges sunt servi ejus, ideo exultent, &
 latentur, sive habitent in continenti, sive insu-
 lis. Dominus Christus, qui aliquando humilis

ante Reges judicandus stetit, jam regnavit,
quia data est ei omnis potestas, in celo, & in terra;
ideo exultent &c.

¶. 2. Nubes, & caligo in circuitu ejus : justitia,
& judicium correctio sedis ejus.

Dominus Rex noster invisibilis est; verè ta-
men adest, & judicat populos justissimo judi-
cio. Illud correctio idem est, ac directio, recti-
tudo &c. Posteriori sensu significatur adven-
tus Christi ad judicium : veniet enim in nubi-
bus Cæli, splendore magno circumdatus.

¶. 3. Ignis ante ipsum precedet, & inflam-
mabit in circuitu inimicos ejus.

Quandoconque voluerit Deus judicare, &
punire impios, emitte à sede suâ virtutem effi-
cacissimam, quæ subito inflammabit, & con-
sumet in circuitu, ut non sit ullum estugium,
omnes inimicos ejus.

Altero sensu significatur ignis, in fine mun-
di consumpturus omnia ; fit autem tantum
mentio impiorum, quia his solis ignis ille no-
cebit.

¶. 4. Illuxerunt fulgura ejus orbis terra,
vidit, & commota est terra.

Quando illi placuit, in promptu habuit fa-
gitas fulgorum, & ubi illa illuxerunt orbiter-
as, hæc, quasi sensum haberet, tota congre-
nitatis.

Al-

Altero sensu in
dom ignis maxi-
omnia, scil. per
v. 5. Monte
Dominii, à facie
Juxta uitrum
Dominii per effect
stere ante faciem
& pereat : sic mi-
norissimi sint, i
mentorum solidi
sostinere non po-
sumere, & annih

v. 6. Annus
videtur omn
Ex conspectu
continuis eorum
intelligere, Deu
num orbis terra
seu claritas nom
v. 7. Altero sensu:
inflamejus, q
undum opera
populi, nullo ex
lectetur omne g

v. 7. Confe
sulphilia, & qui

Altero sensu indicatur modus, quo ante judicium ignis maximus exortetur, & consumeret omnia, scil. per frequentissima fulgura.

v. 5. Montes sicut cera fluxerunt à facie Domini, à facie Domini omnis terra.

Juxta utrumque sensum explicat potentiam Domini per effectum. Ut cera non potest subsistere ante faciem ignis, quin statim liquefiat, & pereat: sic montes, quantum vis maximi, & durissimi sint, imò omnis terra, omnium elementorum solidissima, vim Divinæ potentiae sustinere non posset, si Deus eam repente consumere, & annihilare vollet.

v. 6. Annuntiaverunt Celi justitiam ejus,
Et viderunt omnes populi gloriam ejus.

Ex conspectu Solis, Lunæ, Stellarum, & continuis eorum motibus potueront homines intelligere, Deum esse moderatorem justissimum orbis terræ; ex quo consequitur gloria, seu claritas nominis ejus.

Altero sensu: Annuntiabunt Angeli de cælo justitiam ejus, qui venient reddere unicuique secundum opera ejus: & tunc videbunt omnes populi, nullo excepto, gloriam ejus, dum ipsi reflectetur omne genu.

v. 7. Confundantur omnes, qui adorant sculptilia, Et qui gloriabantur in simulacris suis.

Cum

Cum jam satis constet, unum solum esse verum Deum, Dominum Cæli, & terræ, confundantur, qui Deos inanes adorant; & multo magis confundantur, qui gloriantur in Ido- lis suis, cum errore decepti gloriantur in eâ re, ob quam maximè erubescere debent.

Aliero sensu, per modum imprecationis, prædictitur confusio maxima, quæ operiet in die judicii omnes Idololatras: tunc enim apertissimè cognoscent, Idola nihil fuisse, & Ido- lorum habitatores fuisse spiritus immundos, cum quibus ad æterna supplicia damnabun- tur.

v. 8. Adorate eum omnes Angeli ejus; au- divit, Et latata est Sion.

v. 9. Et exultaverunt filii Iuda propter judiciatus Domine.

Ut probet, meritò sedixisse, Confundan- tur Eccl. convertit se ad Angelos, & invitat eos ad adorandum Deum. Si enim illi, qui sunt nobilissimæ creaturæ, non debent adorari, tan- quam Dii, sed ipsi Deum adorare debent, ut ejus servi; quanto minus Dæmones, vel Idola colenda sunt? Audivit Sion, h. c. populus Dei, Deum ubique regnare, Idola nihil esse, ipsos Angelos subjectos esse Deo; ideo Sion, Et filii Iuda, h. c. idem populus Dei valde lætatus est,

est, quod tantum habeat Regem, qui omnes
justo judicio iudicat.

Altero sensu indicatur Majestas Christi ven-
turi ad judicium: cum fideles viderint, Christum
pro tribunali sedente ab Angelis tantum
gloria affici, nempe adorari, inde in veris fide-
libus orietur maxima lætitia.

*V. 10. Quoniam tu Dominus Altissimus
super omnem terram, nimis exaltatus es super
omnes Deos.*

Ratio, cur populus Dei exultate coepit,
auditis illis, quæ dicta sunt: nam ex iis colligi-
tur, Dominum populi Dei, esse verè supremum
Dominum, elevatum super omnes Reges terræ,
& exaltatum maximè super omnes Angelos;
qui sunt Dii per participationem, & super om-
nes Deos falsos, qui per ertorem colebantur
a gentibus.

Altero sensu indicatur gloria Christi, maxi-
mè manifestanda in die judicij, quando omnes
omnino homines, & Angeli, tam boni, quam
mali curvabunt genua ante illum.

*V. 11. Qui diligitis Dominum, odite malum:
custodit Dominus animas Sanctorum suorum;
de manus peccatoris liberabit eos.*

Concludit horrando populum Dei ad se-
cundam vitæ sanctitatem. O vos omnes, qui

vere, & ex corde Deum diligitis, odite malum. Tum subjungit præmium: nam Dominus est custos fidelis, & diligens, fortis, & prudens diligentium se, ut vitam ipsorum defendat, & liberet de potestate iniquorum, qui ordinariè inimici sunt hominum iustorum. Deus custodit iæpe vitam corporalem Sanctorum suorum, semper autem vitam spiritualem, faciendo, ut omnia iis cooperentur in bonum.